2

[bookmark: _GoBack][image: ЗНАК]Информационный листок № 5
(18 января 2022 года)

Воронежская областная организация профессионального союза работников народного образования и науки Российской Федерации.

Руководителям образовательных организаций, специалистам по охране труда, председателям районных, городских, первичных организаций профсоюза
                   Работодателям даны рекомендации по размещению информационных материалов в целях информирования работников об их трудовых правах
         Приказ Минтруда России от 17.12.2021 г. № 894 «Об утверждении рекомендаций по размещению работодателем информационных материалов в целях информирования работников об их трудовых правах, включая право на безопасные условия и охрану труда»
Настоящий приказ вступает в силу с 1 марта 2022 года.
Работодатели могут размещать указанные информационные материалы следующими способами:
- тиражированием (распространением) печатной продукции и видеоматериалов;
- распространением материалов через кабинеты охраны труда или уголки по охране труда;
- размещением на внутреннем корпоративном веб-портале или веб-сайте работодателя (при наличии);
- рассылкой по электронной почте/ проведением онлайн-опросов;
- проведением телефонных интервью и собеседований.
В рекомендациях также приведен примерный порядок размещения работодателем информационных материалов в зависимости от выбранного им способа их размещения.
Деятельность уголка охраны труда обеспечивает доведение до работников информации:
а)  об обязанностях  работника в области охраны труда, трудовых правах работников;
б) о плане работы комиссии по охране труда;
в) о графиках проведения инструктажей по охране труда и расписаниях учебных занятий по охране труда;
г) о приказах и распоряжениях по вопросам охраны труда у работодателя, планах мероприятий по улучшению условий и охраны труда;
е) о выявленных нарушениях требований законодательства об охране труда и принятых мерах по их устранению;
ж) о случаях производственного травматизма и профзаболеваний и принятых мерах по устранению их причин.
        Техническая инспекция труда  Воронежской областной организации профессионального союза работников народного образования и науки Российской Федерации.

исп. Корельский П.М. – технический инспектор труда
областной организации Профсоюза
8 (473) 252-19-42

image1.png